



Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut senest til FM 2020 skal fremlægge en undersøgelse af uddannelses- og beskæftigelsesforhold for personer med handicap i Grønland. Undersøgelsen skal indeholde en nærmere afdækning af, hvorvidt uddannelses- og beskæftigelsespotentialer understøttes og anvendes fornødent for den pågældende persongruppe og for samfundet som helhed, foruden at undersøgelsen skal opfølges med beslutning, der sikrer et fremadrettet vidensgrundlag angående uddannelse- og beskæftigelsesforholdene for personer med handicap.

(Medlem af Inatsisartut Aqqa Samuelsen, Inuit Ataqatigiit)

Enhver person forsøger at være til gavn overfor andre personer efter evne. Da personer med handicap også besidder evner, lægger de vægt på at være til gavn, også fordi de føler eget værd når de får bevis for, at der også er brug for dem. Da personer med handicap i lighed med andre har følelser, bliver de stolte over, at man har brug for dem og føler sig værd. Derfor har vi som samfund pligt til at have uddannelsesinstitutioner og arbejdspladser der efterspørger de evner som personer med handicap besidder.

Inuit Ataqatigiit ønsker at takke forslagsstiller Aqqa Samuelsen for at fremstille et forslag om, at Naalakkersuisut foretager en undersøgelse af uddannelses- og beskæftigelsesforhold for personer med handicap som giver personer med handicap håb. Vi er enige i, at vi har behov for at have tal om uddannelse og beskæftigelse hos personer med handicap. En undersøgelse er særdeles vigtig, fordi vi i Inatsisartut kan bruge den som grundlag for, hvilke behov der findes og opstarte disse.

Eksempelvis benytter vi heldigvis mange midler for at undervise børn med handicap i 10 år i folkeskolen, hvor de har særlige klasser med 2 lærere. Men når disse afslutter folkeskolen, har vi ingen uddannelses tilbud til dem, vi har ingen jobs til dem og måske har mange af disse førtidspensioner, selv om de har evner for at kunne klare sig og være til gavn ude i samfundet. Der er mange voksne personer med handicap, men vi ved intet om hvor de har beskæftigelse. Vi har her i landet behov for alle hænder, hvorfor vi har behov for beskyttede arbejdspladser, måske på deltid eller tilpasset på en anden måde. Derfor støtter vi Aqqa Samuelsens forslag.

Men Naalakkersuisut indstiller forslaget til forkastelse. Fordi de siger at de allerede er i gang. De siger at de er på det forberedende stade, med det mål at samle kommunernes registrering af personer med handicap og registrering af personer med handicap i uddannelsessystemet samt beskæftigelse hos disse. Det er vi taknemmelige for, for som de selv siger, er der mange forskellige folk der modtager offentlig hjælp. Men Naalakkersuisut kan medtage forslagsstillers forslag på deres igangværende arbejde. Derfor fremsætter Inuit Ataqatigiit følgende ændringsforslag:

Naalakkersuisut suliasmik aallartitaminni, kommunit inuit innarluutillit pillugit naatsorsuineri inuillu innarluutillit ilinniartitaanerannut suliffeqarnerannullu naatsorsuinerit ataatsimoortilernissaat siunertaralugu aammalu suliaminni ilinniarfiusinnaasutut suliffiusinnaasutullu piukkunnaatillit qanoq tapersorsorneqartiginerannik aammalu inunnit pineqartunit inuiaqatigiinnillu pisariaqarneratut atorneqartiginerannik erseqqinnerusumik qulaajaanermik misissuineq imaqartissagaattaaq.

Med dette ændringsforslag henviser vi forslaget til behandling i relevant udvalg.

